REITORIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 682/2021

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais e estatutárias,  dispõe sobre a outorga de grau, por ato administrativo,
aos  discentes  que  integralizaram  os  currículos  de  seus  cursos  de  graduação,  cujas
colações  de  grau  foram  suspensas  em  razão  da  emergência  em  saúde  pública  de
importância  internacional  decorrente  da  COVID-19,  e  a  integralização  de  discentes  em
2020, e

CONSIDERANDO  a  Declaração  da  Organização  Mundial  de  Saúde,  de  11  de
março de 2020, que decreta situação de pandemia no que se refere à infecção pelo novo
coronavírus;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre
as  medidas  para  enfrentamento  da  emergência  em  saúde  pública  de  importância
internacional representada pela pandemia do novo coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de
2020,  que  estabelece  orientações  aos  órgãos  e  entidades  do  Sistema de  Pessoal  Civil
da  Administração  Pública  Federal  -  SIPEC,  quanto  às  medidas  de  proteção  para
enfrentamento da COVID-19;

CONSIDERANDO  a  Resolução  Nº  1.513/CONSAD/UFPA,  de  21  de  dezembro
de  2020,  que  estabeleceu  normas  e  procedimentos  para  o  trabalho  acadêmico  e
administrativo  remoto  e/ou  presencial  durante  o  período  de  emergência  em  saúde
pública causada pelo novo coronavírus,

CONSIDERANDO  que  a  conjuntura  atual  foi  avaliada  como de  risco  médio  em
relação  à  Covid-19,  com  alto  índice  de  transmissão  viral,  resultando  na  adoção  da
bandeira laranja, que impede a realização de cerimônias presenciais de colação de grau;

CONSIDERANDO  que,  por  força  da  suspensão  das  atividades  acadêmicas  e
administrativas presenciais na Instituição, também foram suspensas as colações de grau
públicas  e  conjuntas,  previamente  agendadas  no  calendário  de  colação  de  grau  da
UFPA; e

CONSIDERANDO  a  Lei  Nº  14.040,  de  18  de  agosto  de  2020,  que  estabelece
normas  educacionais  excepcionais  a  serem  adotadas  durante  o  estado  de  calamidade
pública  reconhecido  pelo  Decreto  Legislativo  Nº  6,  de  20  de  março  de  2020,  em
específico quanto a possibilidade de antecipação da colação de grau para os alunos dos
cursos  superiores  de  Medicina,  Farmácia,  Enfermagem,  Fisioterapia  e  Odontologia,
como ação do combate à pandemia da Covid-19;

CONSIDERANDO  a Portaria PROEG Nº 003/2020, de 1º de setembro de 2020,
que regulamenta as condições de adesão da Universidade Federal do Pará ao disposto
na Lei Nº 14.040, de 18 de agosto de 2020;

RESOLVE:

Art.  1º  Determinar  a  outorga  de  grau,  por  ato  administrativo  e  em  caráter
excepcional,  tanto  aos  discentes  formandos  que  integralizaram  seus  cursos  de
graduação,  e  cuja  colação  de  grau  presencial  foi  suspensa,  quanto  aos  discentes
formandos  regularmente  matriculados  no  último  período  letivo  de  cursos  da  área  da
saúde, observados os termos da legislação supracitada, listados a seguir:

ABAETETUBA
EDUCACAO DO CAMPO
201400440035     JAIRO OLIVEIRA ROSA

ENGENHARIA  DE  PRODUCAO
201600540041     ALLAN MARTINS FERREIRA
201300540012     FELIPE DOS ANJOS SILVA
201500540038     LUIS HENRIQUE LOPES MATIAS
201400540034     REINALDO CUNHA DOS SANTOS
201500540021     ROBSON PANTOJA LOBATO
201500540024     VITOR DA CRUZ MINDELO

LETRAS - PORTUGUES/PARFOR
201545140014     CLEIA DO SOCORRO SANTOS TORRES
201545140020     DEIZE FERREIRA BARROS
201545140011     LEIDIANE MORAES DA SILVA
201257040044     LINDSAY ALEXANDRINO SOUZA DE ARAUJO

MATEMATICA
201601340031     DIEMISSON DAS NEVES DA SILVA
201601340004     EDUARDA SILVA PINHEIRO
201601340015     LUCAS RIBEIRO CORREA

ACARA
PEDAGOGIA
201567640016     ICARO SILVA DE JESUS

ALTAMIRA
AGRONOMIA
201501840017     JHEMERSON ARAUJO DA ROCHA
201501840013     JOIRO JORGE VILAR SOUZA
201301840038     MAURICIO VALADARES DE ARAUJO
201301840020     RUAN CHAVES DA SILVA

ENGENHARIA  FLORESTAL
201402340003     LEANDRO OLIVEIRA DE SOUZA

BELEM
CIENCIAS  CONTABEIS
201705140037     ALESSANDRO LIMA DOS SANTOS JUNIOR
201705140064     CAROLINA VITORIA CORREA MAIA
201205140066     FATIMA GONCALVES DOS SANTOS
201505140024     JAMES RICKY CORTES DA CUNHA
201605140023     JEANNE DUARTE PAULA
201705140005     JOAO VICTOR REIS ALVES
201705140070     JORGE LUIZ AZEVEDO SANTOS
201505140003     MARCELO MASASHI CORREA KOBAYASHI

201705140102     TAMIRIS LORENA DE SOUSA DIAS

DIREITO
201606140160     ADRIA MARTINS DA PONTE
201606140080     ALANNA KATRINA BARBOSA NONATO
201606140110     ALEX VICTOR CUNHA NEGIDIO
201606140216     AMANDA LAUREN SALDANHA DE OLIVEIRA
201606140023     ANA CAROLINA BARBOSA GOMES
201606140189     ANA CAROLINA COSTA CABECA
201606140007     ANA FABIANNE LEITAO DA COSTA
201606140141     ANA IDALINA TENORIO PIEDADE
201606140047     ANA LAURA ABREU SILVA CARRETEIRO
201106140173     ANDERSON FEITOZA DA SILVA
201606140043     ANDERSON FERREIRA SANCHES
201606140198     ANTONIO CARLOS PEREIRA DE BARROS FILHO
201606140054     ATTILIO WILLIANS AOOD LIMA
201606140083     BARBARA CUNHA SALAME
201606140202     BARBARA VALERIA SILVA FERREIRA
201606140128     BELARDIM BERTON LOPES ARAUJO
201606140005     BRENDA FERREIRA PINHEIRO
201606140094     BRUCE WILLIAMS SANTOS PIRES
201606140053     BRUNO MAIA FERREIRA
201206140190     BRUNO RAFAEL DE LIMA MARCAL
201606140203     CAIO SALIM SOARES CHADY
201506140034     CARLA TAYNA FARO ASSUNCAO
201306140105     CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO BULHOES
201606140008     CARLOS EDUARDO SILVA ASSIS
201606140086     CLAIRE CHAVES CAVALCANTE
201606140042     CLAUDIA UCHOA DOS SANTOS
201606140087     DANIEL LIMA DE ARAUJO
201606140186     DANIELA DE LOURDES ALMEIDA COSTA
201606140051     DAVID ALFREDO DA SILVA ROSA
201506140009     EDILSON JUNIOR PINHEIRO COSTA
201606140011     EDUARDA GABRIELE BATISTA AMARAL
201606140145     ELIS SILVA DE CARVALHO
201606140132     ELISANE AVELAR DO NASCIMENTO
201606140168     ERNANDES DE LIMA RIBEIRO
201606140031     ESTEVAO FRAGALLO FERREIRA
201606140123     EUCLIDES ANDRE DO NASCIMENTO NETO
201406140167     FABIO CORREA DOS SANTOS
201606140106     FERNANDA DANIELE MENEZES FARIAS
201606140114     FERNANDA GARCIA LAMEIRA
201606140060     FILIPE KENDY AOKI ALVES
201606140059     GEORGE MURILO BECKMAN LOBO
201606140085     GEYCE LANA OLIVEIRA TRINDADE
201606140195     GIOVANNA CHAHINI PAIXAO
201506140022     GUSTAVO ALMEIDA DE ALMEIDA
201606140218     HENRIQUE RUBEN COSTA DA CUNHA
201606140125     ICARO DOS SANTOS RODRIGUES
201606140107     JACQUELINE ARIELLE CARDOSO SILVA DE SOUSA
201606140157     JAMES DE OLIVEIRA FERREIRA
201606140035     JENIFFER SILVA E SILVA
201606140204     JESSICA DA SILVA SANTANA

201606140177     JESSICA LETICIA BARROS RODRIGUES
201606140153     JESSICA PAMELA MONTEIRO DA SILVA
201606140184     JHERITH DIAS GOMES
201606140217     JOAO CARLOS REIS DE OLIVEIRA
201606140021     JOAO CLEBER PEREIRA DOS SANTOS
201606140097     JOAO LUIZ QUARESMA MIRANDA
201606140089     JOAO PAULO PANTOJA CONCEICAO
201606140167     JORDE TEMBE ARAUJO
201606140003     JOSE LEITE CAVALCANTE JUNIOR
201606140115     JOSE RICARDO SOARES DOS SANTOS
201606140030     JOSIEL RODRIGUES DE LIMA
201606140104     JULIANA BARBOSA DE SA
201606140135     JULYANA SABRINA DA SILVA SAMPAIO
201606140196     LEANDRO MAGNO FIALHO
201606140210     LEANDRO SANTIAGO LISBOA
201606140058     LEILAH BEATRIZ COELHO COSTA
201606140020     LEONARDO RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO
201606140066     LETICIA BENTES PEREIRA
201506140057     LIVIA SOUZA MENEZES
201506140065     LORENA DE FATIMA OLIVEIRA DOS SANTOS
201606140082     LUCAS MARTINS VASQUES RAMOS
201606140120     LUCIANA BARROS FERNANDES
201606140040     LUIZ FELIPE DINIZ SANTA BRIGIDA
201606140176     LUIZ HENRIQUE BULHOES ARIAS
201606140150     LUIZ MARCELO NUNES DIAS
201606140133     MANOEL JOSE RODRIGUES NETO
201606140048     MARCOS AURELIO LOPES DE OLIVEIRA JORGE
201606140009     MARJORIE LORENA ARACATI CARDOSO
201606140173     MARY ANNE DA SILVA BRITO
201706140025     MATEUS TAVARES LIMA
201606140025     MATHEUS EDUARDO MONTEIRO BLANDTT
201506140063     MAURA SABRINA ALVES DO CARMO
201606140039     MELINA CABRAL ALVAREZ OLHER MEDINA
201606140079     MONIQUE CRISTINA COSTA DE FARIAS
201706140216     PAMELA VASCONCELOS DE MIRANDA
201606140092     PAULO SERGIO OLIVEIRA DA SILVA FILHO
201606140169     PEDRO ALEXANDRE AMORIM MOREIRA FILHO
201606140149     RAIMUNDO DE JESUS CORREA DOS REIS
201606140073     RAIMUNDO SILVANO SILVA DE AMORIM
201606140138     RAQUEL LACERDA SOARES
201606140037     REBECA DE PAULA NUNES
201406140107     REGINALDO FERNANDES DA SILVA
201606140057     RENATA KELLY MORAES DA SILVA SOUZA
201606140065     RICHARD DA SILVA E SILVA
201406140086     RITA DE CASSIA MALCHER DA SILVA
201606140015     RODOLFO GONCALVES PINHEIRO
201606140056     RUANA DA SILVA CARDOSO
201606140069     SARAH MAIA COSTA
201606140152     SAULLO ISAAC SILVA RODRIGUES
201606140193     STEFANI TEREZA MARTINS MATOS
201606140078     STEFFANIM DO AMOR BASTOS FRANCA
201506140166     TAINA DE JESUS PAIXAO CASTILHO
201606140180     TALES NORONHA PEREIRA

201606140190     TARCILA DE OLIVEIRA COELHO
201606140206     THALIA BANDEIRA FERREIRA ALBUQUERQUE
201606140170     THIAGO DA LUZ RODRIGUES
201606140013     TIAGO DA SILVA AGUIAR
201606140072     TUNNY TANARA DA MODA CORREA GOMES
201606140055     TYANE DE SOUZA MELO
201606140029     VICTTOR HUGO BARROS CARNEIRO
201606140091     VIDA EVELYN PINA BONFIM FERREIRA
201606140131     VITORIA AMARAL DE SOUSA BORGES CAVALCANTE
201606140175     WELBER RODRIGUES TRINDADE
201606140022     YASMIM NAGAT YOSANO

ENGENHARIA ELETRICA
201607140066     ÁDREA LIMA DE SOUSA
201407140027     AMANDA REGINA FROES ALVES
201507140061     ARTHUR CORREA DA FONSECA
201307140005     CARLOS HENRIQUE MARIM SANTOS
201207140073     FABIO MONTEIRO DE CASTRO
201507140084     FELIPE MASASHI TAKEDA
201107140043     GEOVANE DO CARMO PEREIRA
201407140058     ISRAEL HIDAI LOBATO LEMOS
201507140085     JAMILLY CARMEN SOBRINHO PEREIRA
201007140062     MANOEL OLIVEIRA LUZ
201007140078     MARCONI ARAUJO MAIA
201207140051     MARCOS PAULO RODRIGUES CABRAL
201307140066     MURILO HENRIQUE SILVA DA SILVA
201507140054     RAFAEL AUGUSTO DIAS REZENDE
201207140015     RAFAEL DA SILVA PRATA FREITAS
201107140064     RENATO RAFAEL DOS SANTOS SENA
201207140078     ROBSON BATISTA CONRADO JUNIOR
201607140080     RODRIGO GOMES DUTRA
201107140063     RODRIGO MILHOMENS PEREIRA
201507140015     RODRIGO SILVA DOS SANTOS
201407140083     SUELEM KAROLINA SOUZA SILVA
201307140060     WESLEY RODRIGUES HERINGER

ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL
201507740054     BARBARA VALERIA MARINHO PISMEL XAVIER
201507640002     BRUNA ROSA NEGRAO BARBOSA
201507740041     DEBORAH SOUZA DIAS
201507740053     FILIPPE VILHENA DOS SANTOS
201507740055     GEOVANNA CAROLINA SANTOS DOS SANTOS
201507740061     IURI DO NASCIMENTO DE SOUZA
201507740037     PAULO CHRISTIAN DE FREITAS MACHADO
201507740064     RAFAEL HARUO YOSHIDA SILVA
201507740044     ROBERTA LUIZA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE

FISICA
201608140029     ELIEZER DUARTE PINHEIRO NETO
201408140026     GABRIELA PINHO VIANA ARAUJO
201608140076     LEANDRO BORGES MARTINS
201508140002     LEONILSON DOS SANTOS TORRES
201408140087     PAULO SERGIO MENDES BARBOSA

GEOLOGIA
201408540033     ARTUR COSTA SARMENTO
201408540019     FELIPE ALLAN FERREIRA GOUVEA
201708540007     GABRIEL GUIMARAES FAVACHO
201508540003     JOAO ALBERTO EVANGELISTA PINTO
201508540029     RAFAEL NETO SILVA GOMES

NUTRICAO
201610140052     ADRIANE FONSECA DE SOUZA
201610140022     ADRIANO CRUZ DA COSTA MACIEL
201610140072     ALAN KARDEC DA SILVEIRA ABREU
201610140062     AMANDA CRISTINA TOMPSON DINIZ
201610140056     BRENELLY EMANUELLI ALEXANDRE DIAS
201610140037     CARLA THAYENE DOS SANTOS SOBRINHO
201610140018     DANIELA CRISTINA ANDRADE DE WARISS
201610140021     DANIELA VALENTE GUIMARAES GUTIERRES
201610140033     DAYANNE CAROLINE PINHEIRO GARCES
201610140095     ELAINE CRISTINA DOS SANTOS FONSECA
201310140060     ELAINE CRISTINA SILVA SOARES
201610140068     EMILY CRISTINA BARBOSA DA SILVA
201610140029     FABIANA COSTA CARDOSO
201610140089     FABIANA DA SILVA ARNAUD
201610140053     GUMERCINDO TENORIO DE SIQUEIRA JUNIOR
201610140097     JEANE LORENA LIMA DIAS
201610140041     JULIANA VIEIRA CARVALHO
201610140092     KAMILA MENDES DE OLIVEIRA NEGRAO
201610140009     LAURA DOS SANTOS BARROS
201610140027     LETICIA ESTEFANY SANTANA PENSADOR
201610140087     LUCAS DE SOUZA PINTO
201410140086     MARCUS THADEU DINIZ MARTINS
201610140090     MIKAELA GALLON
201610140007     MILENA DE FATIMA MONTEIRO LOPES
201610140098     PAMELA DE OLIVEIRA BATISTA
201610140094     RAIMUNDO BENTES DE ALMEIDA JUNIOR
201610140083     REGIANE MACHADO MARQUES DOS SANTOS
201210240025     ROSENI OLIVEIRA DE VASCONCELOS
201610140031     SABRINA DE MELO PEREIRA
201610140047     SABRINA FONSECA LOPES
201610140075     SAULO VINICIUS VIANA SANTOS SILVA
201610140071     SUZANA DA SILVA LIMA
201610140014     TAHIZA PEREIRA COSTA
201610140045     THAIS LIMA TEIXEIRA
201510140064     THALITA LUANA DO NASCIMENTO MENDONCA
201510140056     THALYTA MAYARA ANDRADE SILVA

PEDAGOGIA
201610540168     ANDRE LUIZ ALMEIDA BARROS
201610540134     BRENDA RAYSSA CARDOSO PEREIRA
201410540077     CELINA DE OLIVEIRA TORRES
201610540098     CLEIDIANE FARIAS LOPES
201610540018     IZABELA CORREA CARNEIRO
201610540088     JAKELINE RAMOS DO MONTE

201710540086     JESSICA DA SILVA PAES
201610540128     LAURA REGINA SOARES FERNANDES
201510540146     MARCIA CRISTINA BORGES FERREIRA
201610540158     NAYSE MAYARA SILVA DA SILVA
201610540026     PAMELA CRISTINA DOS SANTOS RAMOS
201310540146     RENATA CORDOVIL MENESCAL DE CASTRO
201610540059     RUTH DE JESUS RODRIGUES COSTA
201410540038     THAIS TAMARA DOS SANTOS FIGUEIREDO
201610540176     VALERIA FARIAS DAS CHAGAS
201610540122     WELINTON MANOEL GONCALVES RIBEIRO

ENGENHARIA  QUIMICA
201307540032     ADRIA EVELLIN GODINHO DE VILHENA
201407540058     ALISSON CAIO MAGALHAES SERRAO
201607540028     ANDREO CARLOS MAGALHAES SOUZA
201507540008     BRENO DE ABREU ELIAS
201307540045     CAMILA SANTOS DE ARAUJO
201107540066     EDUARDO DA SILVEIRA SALES
201607540032     ELIANY DOS SANTOS CARDOSO
201407540017     EMANUELE PEREIRA NOGUEIRA
201407540051     EMERSON RODRIGUES DE ABREU
201507540039     ERIC MOCHIUTTI
201407540073     FABIANA DA SILVA CORREA
201307540016     GABRIELA FERREIRA DE FRANCA
201107540064     GERSON WILLILEM SILVA DOS SANTOS
201207540070     GIULIA KAROLINE BARROS BLOCH
201507540018     GREICY KELLY DE MELO SILVA
201607540011     JOAO PAULO DE SOUZA COUTINHO
201307540009     JOAO PEDRO OLIVEIRA LIMA
201107540052     JOAO VITOR CONCEICAO RODRIGUES
201107540057     JULIANA DE FREITAS OLIVEIRA
201607540041     LUKAS OLIVEIRA SOUZA
201407540044     NAYARA MARIA MONTEIRO DA SILVA
201407540068     PATRICIA DE VASCONCELOS CAMPOS
201607540017     RAYELLE MENDONCA MORAIS
201407540055     RENAN AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS
201607540003     RODRIGO LUIZ DA CRUZ SEHWARTZ
201307540047     SU HYUN KIM
201507540016     TAINA SOUZA RAIOL
201307540072     TAIS VILHENA VELOSO

TERAPIA OCUPACIONAL
201511640032     AMANDA AMORIM DE SOUZA
201511640030     ANNA TEREZA GOMES TRINDADE DA GLORIA
201611640003     ALLYA ARIADNE ALVES MALCHER
201611640018     ANA ALINE NOGUEIRA DA SILVA
201611640026     BRUMA SOFIA FILOCREAO MIRANDA LEAL
201611640021     BRUNA LARISSA DIAS DA SILVA
201611640023     BRUNA MENDONCA E SILVA
201611640024     BRUNA NUNES SANTOS
201611640017     CARLA CAMILA CHAVES LEAL
201611640032     HYSLEY HANNA GALIZA CAVALCANTE
201611640035     INGRID SURAMA RODRIGUES DA SILVA

201611640029     JEANE CRISTINA VALE SANTOS
201611640019     KARINA DO SOCORRO ATAIDE ALVES
201611640015     LAYANE ANDREZA LIMA SENA
201611640012     LORENA COSTA BRANCO
201611640001     THAYRO MATHEUS REIS BORGES
201611640013     VIVIANY LETICIA GURJAO DA SILVA

BRAGANCA
CIENCIAS NATURAIS
201712240012     ALAILSON DA SILVA REIS
201712240027     ANA CAROLINE CHAVES DE OLIVEIRA
201712240021     CARLA MENDES DA SILVA
201712240005     CLEIDIANE SILVA E SILVA
201712240001     EMANUELLE MARIA OLIVEIRA MACEDO
201712240010     ENDERSON ANTONIO PEREIRA DA SILVA
201758140007     FERNANDA DA LUZ QUADROS
201712240014     FRANCIELLE RAQUEL CAVALCANTE DA SILVA
201612240003     GABRIEL NEVES DA COSTA
201758140006     GISELE DO CARMO REIS
201612240030     JESANE COELHO NUNES
201412240032     JOELLY FARIAS DO ROSARIO
201712240023     KLEBSON BORGES DO NASCIMENTO
201712240013     LUIZ AUGUSTO DOS SANTOS SOUSA
201712240032     MAIANA DE CASSIA DA SILVA E SILVA
201712240019     MARIA JANICE DA SILVA ROSA
201712240022     RENAN QUADROS DA COSTA
201712240004     TAILA TANIELE SILVA GONSALVES
201712240025     TALIA DO SOCORRO SILVA DA SILVA
201612240013     VERENNA LOUISE MARTINS LIMA

BREVES
LETRAS  PORTUGUES/PARFOR
201445940033     RAIMUNDA DOS SANTOS MENDES

PEDAGOGIA INTENSIVO
201659040025     AMANDA DOS SANTOS BARATINHA
201659040007     KARIADNY SILVA ARAUJO

CAMETA
AGRONOMIA
201515140012     ALESSANDRA CIPRIANO LIMA
201515140031     ALINE JAMILLE CARVALHO LIMA GAIA
201515140021     GEOVANA PORTILHO DA MATA CALANDRINY
201515140026     MAXLENE ROCHA DA COSTA
201515140017     OMAR MACHADO DE VASCONCELOS
201515140032     ROBERTO VICTOR DOS SANTOS GUIMARAES
201515140034     SYMARA SOARES FURTADO

TEATRO LIC/PARFOR
201567140015     HEBERTON DOS SANTOS LOBATO

CAPANEMA
LETRAS INGLES INTENSIVO

201568540014     JAMILE PEREIRA DE AVIZ
201568540018     TATIANE DOS SANTOS PORTELA PEREIRA

MELGACO
SERVICO SOCIAL INTENSIVO
201673440014     GABRIELA ALVES SUTO
201673440009     MACICLEIA DE SOUZA DA SILVA
201673440007     RITHIANE FREITAS RODRIGUES

TOME-ACU
MATEMATICA INTENSIVO
201462640014     THAIS PARENTE VIANA

Art.  2º  Autorizar  a  disponibilização  de  atestados  de  conclusão  de  curso  por  via

eletrônica,  e  com  possibilidade  de  consulta  pública,  por  meio  do  Sistema  Integrado  de
Gestão Acadêmica da UFPA (SIGAA), após 48 horas da publicação desta Portaria.

Art. 3º Determinar que o ato de expedição e registro físico dos documentos, nos

termos  legais  constantes  da  Portaria  MEC  nº  1095,  de  25  de  outubro  de  2018,  que
dispõe  sobre  a  expedição  e  o  registro  de  diplomas  de  cursos  superiores  de  graduação
no âmbito do sistema federal de ensino, sejam realizados após o retorno das atividades
administrativas presenciais na Universidade Federal do Pará.

Art.  4º  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Pró-Reitoria  de  Ensino  de

Graduação em conjunto com o Centro de Registro e Indicadores Acadêmicos.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 12 de Março de 2021.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consulta.jsf?portariaNum=682&&portariaAno=2021